
Odchytová zařízení 
Konstrukce a použití

Miloš Ježek

Katedra myslivosti a lesnické zoologie

Fakulta lesnická a dřevařská 

Česká zemědělská univerzita v Praze



Druhy odchytových zařízení

• Boxy

• Ohrady



BOXY







Ohrady (Coral traps)



Ohrady (Coral traps)







Nevýhoda? 

STABILNÍ UMÍSTĚNÍ!?

























Padací zařízení



Jak spadnou? 























Nejosvědčenější: kámen a klacek



Nejosvědčenější: kámen a klacek



Nejosvědčenější: kámen a klacek



Nejosvědčenější: kámen a klacek



Vnadění

Kukuřice ☺



Kontrola



Kdy chytat? 



Odchyt – vlastní zkušenosti

• Box trap – velmi malý úspěch 

• Corral trap – 4 měsíce- 92 kusů 



Úspěšnost

Březen 2012: 

Počet chytacích dnů: 31

Počet odchycených kusů: 38

(4 bachyně, 34 selat)

6 skupin- 6,3/ks chycení

Počet kontrol: 17, tzn. 2,2 ks/1 ktr. 



Prostorová aktivita

Odchyt a značení černé zvěře

Označeno v roce 2013: 64 ks 

Celkem označeno:  184 ks

Dosud uloveno: 43 ks (24%)

Vzdálenost (km) Počet ulovených kusů %

0 - 2,5 5 12%

2,5 - 5 18 42%

5 - 10 4 9%

>10 16 37%

celkem 43 100%



Prostorová aktivita spárkaté zvěře



Kde chytat? 

X



Kdo chce řešit tyto problémy? 

Farmáři, lesníci, ochrana přírody, státní správa, vlastníci pozemků, někteří z
myslivců z agrární krajiny



Kdo chce řešit tyto problémy? 

Farmáři, lesníci, ochrana přírody, státní správa, vlastníci pozemků, někteří z
myslivců z agrární krajiny

Kdo nechce řešit tyto problémy?



Kdo chce řešit tyto problémy? 

Farmáři, lesníci, ochrana přírody, státní správa, vlastníci pozemků, někteří z
myslivců z agrární krajiny

Kdo nechce řešit tyto problémy?

Myslivci (lovci) z lesních honiteb

(jádrových honiteb výskytu černé zvěře)



Proč „lesní“ myslivci? 

• Škody v lesním prostředí jsou minoritní (černou zvěří)



Proč „lesní“ myslivci? 

• Škody v lesním prostředí jsou minoritní (černou zvěří)

• Lov spárkaté je velice oblíbený (zejména divočáků)



Proč „lesní“ myslivci? 

• Škody v lesním prostředí jsou minoritní (černou zvěří)

• Lov spárkaté je velice oblíbený (zejména divočáků)

• Lov černé je velice výnosný

(jestliže nemusíte platit škody)



Proč „lesní“ myslivci? 

• Škody v lesním prostředí jsou minoritní (černou zvěří)

• Lov spárkaté je velice oblíbený (zejména divočáků)

• Lov černé je velice výnosný

(jestliže nemusíte platit škody)

• Velmi populární jsou společné lovy 

„závod, kdo zorganizuje lov s vyšším výřadem“

(mnoho uživatelů neloví – chrání – zvěř za účelem 
dosažení co nejvyšších výřadů)



Proč „lesní“ myslivci? 

• Škody v lesním prostředí jsou minoritní (černou zvěří)

• Lov spárkaté je velice oblíbený (zejména divočáků)

• Lov černé je velice výnosný

(jestliže nemusíte platit škody)

• Velmi populární jsou společné lovy 

„závod, kdo zorganizuje lov s vyšším výřadem“

(mnoho uživatelů neloví – chrání – zvěř za účelem 
dosažení co nejvyšších výřadů)

nemají žádné problémy, z divočáků mají jen výhody a 
ekonomický prospěch



Co soudí samotní myslivci?

ANO JE TO PROBLÉM

My to řešíme, ale nejde nám to, 
prasata jsou chytřejší než my 

(rozuměj: MŮŽE ZA TO NĚKDO JINÝ)



Co soudí samotní myslivci?

ANO JE TO PROBLÉM

My to řešíme, ale nejde nám to, 
prasata jsou chytřejší než my 

(rozuměj: MŮŽE ZA TO NĚKDO JINÝ)

ALE CO SI MYSLÍ DOOPRAVDY? 

To tak, abychom si vystříleli prasátka, budeme se tvářit, 
že redukujeme, ale kapříci si přeci rybník nevypustí…a 
ono to ještě nějak pude a udělá se to…



REDUKOVAT V LESNÍCH HONITBÁCH!!!



Zvyšování početnosti

Zvyšování konfliktních situací

0

2000

4000

6000

8000

1
9
6
2

1
9
6
7

1
9
7
2

1
9
7
7

1
9
8
2

1
9
8
7

1
9
9
2

1
9
9
7

2
0
0
2

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

1
9

2
0

1
9

3
0

1
9

4
0

1
9

5
0

1
9

6
0

1
9

7
0

1
9

8
0

1
9

9
0

2
0

0
0

2
0

1
0



DĚKUJI ZA POZORNOST


